

Số: 07/BC-HĐT-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 18 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Nghị quyết Hội đồng trường kỳ 1 và triển khai những nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2 năm học 2023-2024

#### I. CĂN CỨ ĐỂ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM HỌC

- Các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Căn cứ vào Nghị quyết giữa nhiệm kỳ 2020-2025 của Đảng ủy; Nghị quyết của Hội đồng trường và Kế hoạch Chiến lược phát triển của nhà trường.

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình và tình hình thực tiễn của nhà trường.

Ban giám hiệu tiếp tục tập trung xem xét điều chỉnh Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường và xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

#### 1. Sứ mệnh

Xây dựng một môi trường giáo dục nền nếp, kỷ cương, kỷ luật, hiện đại, văn minh, thân thiện và hạnh phúc để mỗi học sinh được giáo dục toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản; tạo điều kiện để học sinh phát huy năng lực, phẩm chất cá nhân trở thành những con người “Vừa hồng”, “Vừa chuyên”.

#### 2. Tầm nhìn

Xây dựng nhà trường trở thành một địa chỉ tin cậy tạo lên môi trường giáo dục chuẩn mực, có chất lượng giáo dục toàn diện cao, nơi mà giáo viên và học sinh được thể hiện, khẳng định bản thân, luôn có khát vọng, công hiến vì sự phát triển chung của nhà trường.

#### 3. Giá trị hướng tới

“Yêu nước, Nhân ái, Chăm chỉ, Trung thực, Trách nhiệm, Tự chủ, Năng động, Sáng tạo, Khát vọng, Vươn lên”.

#### 4. Mục tiêu chiến lược

Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tín và thương hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện đại và hội nhập

#### 5. Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học

##### 5.1. Chủ đề

*Chủ đề năm học 2022-2023 của ngành "Kỷ cương, nền nếp, dân chủ, đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, chất lượng hiệu quả; phần đầu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ năm học và nâng cao chất lượng giáo dục"*



*Chủ đề năm học 2023-2024 của trường “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, chuyên nghiệp và hiệu quả, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện”*

### **5.2. Mục tiêu cụ thể**

- Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Về học sinh.
- Về cơ sở vật chất, môi trường sư phạm.
- Về các tổ chức chính trị trong nhà trường.

### **5.3. Nhiệm vụ trọng tâm:** 12 nhiệm vụ trọng tâm.

### **5.4. Nhiệm vụ giải pháp:** 12 nhóm nhiệm vụ giải pháp.

## **II. KẾT QUẢ HỌC KỲ 1**

*(Theo báo cáo số 03/BC-THPTNK)*

### **1. Qui mô nhà trường**

**1.1. Học sinh:** Toàn trường có 30 lớp tương đương với 1283 học sinh (So với năm trước tăng 03 lớp, tăng 125 học sinh).

Trong đó:

- Khối 10 - 10 lớp tương đương với 451 học sinh.
- Khối 11 - 11 lớp tương đương với 484 học sinh.
- Khối 12 - 09 lớp tương đương với 348 học sinh.

Đầu kỳ 1: Tổng số học sinh toàn trường 1285 học sinh (Khối 10: 452 học sinh; Khối 11: 486 học sinh; Khối 12: 349 học sinh). Số lượng học sinh cuối kỳ giảm so với đầu năm là 02 học sinh (Chuyển đi 04 học sinh, chuyển về 05 học sinh và nghỉ học 03 học sinh).

### **1.2. Đội ngũ:** Toàn trường có 67 cán bộ, giáo viên, nhân viên

Trong đó:

- Cán bộ quản lí: 03 người.
- Giáo viên: 56 người (thiếu 12 người).
- Nhân viên: 08 người.

### **2. Công tác chỉ đạo**

- Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ, thành phố, Sở Giáo dục địa phương trên tất cả các lĩnh vực để xây dựng chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ năm học,

- Tranh thủ sự chỉ đạo của Đảng ủy, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng trường và đánh giá tình hình thực tiễn để xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp một cách đồng bộ.

- Ban hành kế hoạch giáo dục, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học với chủ đề: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, chuyên nghiệp và hiệu quả; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện”.

- Tổ chức triển khai đồng bộ và toàn diện nhiệm vụ, làm tốt công tác tư tưởng chính trị, bảo đảm dân chủ trong trường học, giữ gìn đoàn kết nội bộ; kiện toàn công tác tổ chức và phân công lao động; phát động phong trào thi đua, tổ chức hoạt động giảng dạy và giáo dục; quan tâm tới đầu tư cơ sở vật chất; động viên thi đua khen thưởng...

- Tinh thần chỉ đạo: Sâu sát, linh hoạt, mềm dẻo, khéo léo, tế nhị, kiên trì, bền bỉ, kiên quyết, quyết liệt tất cả vì học trò thân yêu.

### **3. Công tác phối hợp**

Phối hợp tốt với các tổ chức, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Ban đại diện Cha mẹ học sinh.

### **4. Kết quả chủ yếu và nổi bật**

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức, triển khai có hiệu quả mục tiêu chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn năm 2030 “Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tín và thương hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện đại và hội nhập” gắn với phong trào trong học sinh “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trung học phổ thông Nguyễn Khuyến” với 10 đặc điểm (“Trang phục chuẩn”, “Tác phong chuyên”, “Học tập siêng”, “Rèn luyện chăm”, “Ứng xử tốt”, “Kỷ luật cao”, “Nền nếp nghiêm”, Nghị lực vững”, “Ý chí bền”, “Mục tiêu sáng”) và phong trào trong cha mẹ học sinh “Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách, lẽ sống và niềm tin”.

- Tư tưởng chính trị tiếp tục được duy trì ổn định; nền nếp, kỷ cương và tính kỷ luật được đề cao; tình hình an ninh, an toàn, trật tự trường học được giữ vững; nhận thức, ý thức tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của thầy và trò được nâng lên; tính thống nhất cao, đoàn kết tốt, đồng sức, đồng lòng cùng hướng tới mục tiêu chung của đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh. Môi trường học đùm bọc, thân thiện, nghiêm túc, văn minh và hạnh phúc; đội ngũ tâm huyết, sáng tạo, gắn bó, yêu thương và chia sẻ với học sinh với tinh thần thực hiện nhiệm vụ giáo dục “Tử tế” bằng cái tâm “Tử tế” của người thầy.

- Phong trào thi đua dạy tốt chào mừng các ngày lễ lớn được giáo viên và học sinh nhà trường tích cực hưởng ứng với tổng số 165 tiết giáo viên đăng ký dạy tốt đều được đánh giá xếp loại tốt. 1200 tiết đăng ký học tốt và 100% số tiết đăng ký học tốt đều được xếp loại tốt.

- Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, tích cực tham gia bồi dưỡng chuyên môn giảng dạy theo chương trình giáo dục phổ thông mới.



- Đổi mới công tác quản lý, giáo dục và tổ chức dạy học với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả với phương châm học thật, thi thật, đánh giá thật, rèn luyện thực chất, chất lượng thật.

Xếp loại hạnh kiểm: Xếp loại hạnh kiểm khá tốt là 1242 học sinh chiếm 96,80% tăng 3,80% so với cùng kỳ (trong đó xếp loại tốt 997 học sinh, chiếm 77,71% tăng 8,33% so với cùng kỳ); xếp loại yếu (chưa đạt) là 07 học sinh, chiếm 0,56% giảm so với cùng kỳ 0,4%.

Xếp loại học lực: Xếp loại khá giỏi 1016 học sinh, chiếm 79,19% tăng so với cùng kỳ 15,19% (trong đó xếp loại tốt 330 học sinh, chiếm 25,72% tăng so với cùng kỳ 12,42%); xếp loại yếu (chưa đạt) 18 học sinh chiếm 1,4% giảm so với cùng kỳ 0,87%).

- Chất lượng giáo dục từng bước chuyển biến và phản ánh đúng với năng lực của học sinh, công tác bồi dưỡng học sinh tạo lên “Dấu ấn, điểm nhấn, ấn tượng” và có những khởi sắc về chất lượng giáo dục, đào tạo của nhà trường.

Tham gia và đạt 04 giải trong cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp thành phố (01 giải nhất, 03 giải tư); 10 giải học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thành phố (01 giải nhì, 01 giải ba, 08 giải khuyến khích); 13 huy chương các loại tại Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố (04 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 06 huy chương đồng).

- Các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp được triển khai đồng bộ và hiệu quả, các cuộc thi, Hội thi tham gia đều đạt thành tích cao.

Hội trại “Tuổi trẻ sáng tạo - Tiên phong chuyển đổi số 2023” chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện (Đạt giải 3 hội trại và giải nhất cuộc thi rung chuông vàng), Liên hoan các khúc tuyênn truyền cách mạng, Hội diễn văn nghệ chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, cuộc thi sáng tác Video Clip với chủ đề “Thầy cô trong mắt em”, cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, các chuyên đề về “An toàn giao thông”, “Phòng cháy chữa cháy”, “An ninh mạng”, “Sức khỏe sinh sản vị thành niên”, “Phòng chống tệ nạn xã hội” và chuyên đề “Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách lẽ sống và niềm tin”; Tham gia chương trình cầu truyền hình vòng chung kết “Đường lên đỉnh Olympia năm 2023” và biểu diễn văn nghệ trong chương trình Lễ biểu dương giáo viên, học sinh xuất sắc tiêu biểu năm 2023; tổ chức cuộc thi tìm hiểu về truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam nhân kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; Tham gia hội thi “Khi tôi 18” nhân dịp kỷ niệm 438 năm ngày mất chúa danh nhân văn hóa Trạng trình Nguyễn Bỉnh Khiêm (Đạt giải Xuất sắc); tích cực tham gia vào các hoạt động xã hội như mua tăm nhân đạo, giao lưu và ủng hộ trẻ em Trung tâm đào tạo giáo dục trẻ em tật nguyền...

- Học sinh tiếp tục có chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức, tinh thần, thái độ, hành vi trong học tập và rèn luyện; sống có kỷ cương, kỷ luật, nền nếp nghiêm hơn; đã hình thành các kỹ năng trong giao tiếp, khả năng ứng xử với cha mẹ, người thân, thầy cô, bạn bè và những người xung quanh tốt hơn, góp phần tạo nên môi trường học đường văn hóa, thân thiện, đoàn kết, hạnh phúc và cùng chung sức thực hiện mục tiêu học tập và rèn luyện cao hơn,

- Tích cực, chủ động triển khai Chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong giáo dục. Hoàn thiện thủ tục hồ sơ, đề nghị đánh giá mức độ chuyển đổi số của nhà trường và đạt mức độ 2 so với tiêu chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ sở vật chất tiếp tục được tăng cường, khai thác hiệu quả thiết bị dạy học, thường xuyên kiểm tra sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất, điều kiện đáp ứng tốt yêu cầu công tác, giảng dạy và học tập. Cảnh quan môi trường tiếp tục được cải thiện theo hướng “Xanh - Sạch - Đẹp”. Xây tường bao khu phân hiệu, sửa chữa khu nhà hiệu bộ và các công trình phụ trợ, đầu tư bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên, bảng và thiết bị dạy học.

- Đảng bộ nhà trường hoàn thành các nhiệm vụ trong năm 2023 và được Huyện ủy Vĩnh Bảo công nhận “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” và quyết định tặng giấy khen có thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, giám sát năm 2023. Quan tâm tới công tác xây dựng đảng và chú trọng công tác bồi dưỡng phát triển đảng viên mới, đặc biệt công tác phát triển đảng viên trong học sinh (Kết nạp 03 đảng viên là học sinh).

- Nhà trường chủ trương xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học với những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đồng bộ ngay từ đầu năm. Năm học 2022-2023 tập thể nhà trường được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng giấy khen vì có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học và 03 cán bộ, giáo viên được Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND thành phố tặng Bằng khen; 08 cán bộ, giáo viên được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng giấy khen.

- Nhà trường tập trung xây dựng chương trình, kế hoạch, mục tiêu nhiệm vụ năm học với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, chuyên nghiệp và hiệu quả; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện” lấy mục tiêu chiến lược của nhà trường làm căn cứ để tổ chức triển khai.

- Đoàn trường phối hợp với nhà trường quản lý giáo dục, định hướng tư vấn cho học sinh thực hiện tốt nhiệm vụ, bồi dưỡng kết nạp 195 đoàn viên mới và tổ chức cấp thẻ và huy hiệu đoàn cho 100% đoàn viên. Tổ chức cho đoàn viên thanh niên tham gia các chương trình hành động của tuổi trẻ, xung kích tình nguyện và hưởng ứng các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện.



- Công đoàn cùng với nhà trường chăm lo tốt đời sống tinh thần cho đội ngũ, tổ chức tuyên truyền vận động công đoàn viên tích cực thi đua, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Cùng với Ban giám hiệu nhà trường đảm bảo chế độ, chính sách, quyền lợi, nghĩa vụ cho người lao động. Tạo động lực để đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên phấn khởi, yên tâm công tác.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh trường quan tâm phối hợp với nhà trường trên tất cả các nhiệm vụ với tinh thần trách nhiệm cao. Nhiều hoạt động đồng hành ủng hộ nhà trường và đồng hành cùng các con, phối hợp với nhà trường, giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác quản lý, giáo dục học sinh.

### 3. Kết quả đạt được so với mục tiêu năm học

Mục tiêu năm học	Kết quả đạt được	So sánh
Xếp loại hạnh kiểm: Tỷ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm Khá và Tốt đạt 95% trở lên (trong đó loại Tốt đạt 70% trở lên); loại yếu dưới 1% và chưa đạt dưới 1%.	Xếp loại hạnh kiểm khá tốt là 1242 học sinh chiếm 96,80% tăng 3,80% so với cùng kỳ (trong đó xếp loại tốt 997 học sinh, chiếm 77,71% tăng 8,33% so với cùng kỳ); xếp loại yếu (chưa đạt) là 07 học sinh, chiếm 0,56% giảm so với cùng kỳ 0,4%.	Vượt chỉ tiêu
Xếp loại lực học: Đối với khối 12, xếp loại học lực Khá, Giỏi đạt 75% trở lên (trong đó loại Giỏi đạt 25% trở lên) và Khối 10, khối 11 tỷ lệ học sinh xếp loại xuất sắc, tốt đạt 22% trở lên (trong đó xếp loại xuất sắc 2% trở lên); loại Yếu dưới 1% và chưa đạt dưới 1%; không có học lực loại Kém	Xếp loại khá giỏi 1016 học sinh, chiếm 79,19% tăng so với cùng kỳ 15,19% (trong đó xếp loại tốt 330 học sinh, chiếm 25,72% tăng so với cùng kỳ 12,42%); xếp loại yếu (chưa đạt) 18 học sinh chiếm 1,4% giảm so với cùng kỳ 0,87%).	Vượt chỉ tiêu
Tỷ lệ học sinh lên lớp: 99% trở lên	Kết quả cả năm	Cuối năm đánh giá
Tỷ lệ học sinh thi THPT đỗ tốt nghiệp phán đầu vượt trung bình thành phố và phán đầu nâng điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp và môn thi tốt nghiệp	Kết quả cả năm	Cuối năm đánh giá
Đỗ Đại học, Cao đẳng chuyên ngành Sư phạm đạt tỷ lệ 60% trở lên trên tổng số hồ sơ đăng ký dự thi và phán đầu nâng điểm trung bình điểm xét Đại học.	Kết quả cả năm	Cuối năm đánh giá
Học sinh giỏi cấp thành phố: Từ 15 giải trở lên trên các lĩnh vực và chất lượng giải có sự chuyên biến.	Tổng số 27 giải, trong đó có 10 giải văn hoá, 04 giải khoa học kỹ thuật, 13 giải Hội khỏe Phù Đổng.	Vượt chỉ tiêu

Tham gia có hiệu quả vào các kỳ thi, cuộc thi, hội thi do Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị tổ chức.	Tham gia tích cực các cuộc thi thày cô trong mắt em (đạt giải B), An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai, Hội trại “Tuổi trẻ sáng tạo (Đạt giải ba), Cuộc thi rung chuông vàng (Giải nhất), Hội thi “Khi tôi 18“ (Giải xuất sắc) và nhiều hoạt động khác	Vượt chỉ tiêu
100% học sinh được học nghề phổ thông và được cấp giấy chứng nhận. 100% học sinh ra trường có đầy đủ các yếu tố về phẩm chất, năng lực, kĩ năng, bản lĩnh, sức khỏe và nghị lực đáp ứng được yêu cầu của xã hội.	Thi nghề phổ thông đạt kết quả 100% được xếp loại giỏi.	Đạt chỉ tiêu
Tổ chức và triển khai các hoạt động tập thể, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, Hoạt động trải nghiệm sáng tạo, chuyên đề ngoại khóa đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm. Ít nhất có 01 chuyên đề đăng ký cấp thành phố.	Các hoạt động tập thể, Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp chất lượng, hiệu quả mang tính giáo dục, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cao, thực hiện nhiều chuyên đề.	Đạt chỉ tiêu
“Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến”.	Đạt kết quả tốt trong việc thực hiện quy chế học sinh và triển khai nội dung trong phong trào học sinh sát thực, có chiều sâu mang lại hiệu quả góp phần xây dựng hình ảnh học sinh hội tụ các yếu tố về phong cách, tác phong, phẩm chất, đạo đức và kỹ năng, năng lực toàn diện. Từ đó, sống có trách nhiệm, có kỷ cương, có kỷ luật.	Đạt chỉ tiêu
100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành nhiệm vụ, có kĩ năng công tác tốt, có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin vào thực tiễn công tác.	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành nhiệm vụ trở lên, ứng dụng công nghệ thông tin, tích cực thực hiện chuyển đổi số trong dạy học và truyền thông trong giáo dục.	Đạt chỉ tiêu
100% cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia tích cực việc tự học ,tự bồi dưỡng các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch của ngành và kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2023-2024 đáp ứng tốt yêu cầu công tác.	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia vào việc tự học, tự bồi dưỡng; tích cực tham gia các khóa đào tạo, các lớp bồi dưỡng tập huấn do các cấp, các ngành tổ chức đạt hiệu quả cao. Đặc biệt bồi dưỡng chuyển đổi số do thành phố tổ chức và chuyên đề bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.	Đạt chỉ tiêu



Tham gia và được công nhận giáo viên chủ nhiệm giỏi năm học 2023-2024.	Tổ chức thi vào tháng 4 năm 2024	Cuối năm
50% trở lên giáo viên được kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo.	Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo 23 giáo viên, tỉ lệ 49,59% trong đó giáo viên xếp loại tốt 23/23% chiếm 100%.	Vượt chỉ tiêu
100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, tích cực, hưởng ứng thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 về việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề toàn khóa và năm, thực hiện đăng ký học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 gắn liền với nhiệm vụ được giao và các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của các cấp, các ngành.	Thực hiện đúng kế hoạch và mục tiêu đề ra. Kết quả đánh giá cán bộ, đảng viên đều hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	Đạt chỉ tiêu
100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được công nhận danh hiệu thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ. Trong đó: 90% trở lên đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. 10% đến 15 % đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.	Kết quả cuối năm	Cuối năm đánh giá
Phần đầu có cán bộ, GV đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp thành phố hoặc bằng khen của các cấp từ thành phố trở lên.	Kết quả cả năm	Cuối năm đánh giá
Tiếp tục có giáo viên tham gia khóa học đào tạo Thạc sĩ và tham gia khóa bồi dưỡng chính trị và lý luận chính trị.	Hiện có 01 giáo viên tham gia học trung cấp LLCT-HC	Đạt chỉ tiêu
100% giáo viên tham gia các khóa học đào tạo bồi dưỡng và đạt kết quả tốt.	100% cán bộ giáo viên tham gia chương trình bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông năm 2018	Đạt chỉ tiêu
Tích cực, chủ động tham gia và đạt kết quả tốt tại các cuộc thi, hội thi từ cấp cụm trở lên.	Tham gia 100% các cuộc thi do các cấp tổ chức	Đạt chỉ tiêu
Đảng bộ: Được đánh giá, xếp loại và công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 100% đảng viên được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Phần đầu kết nạp từ 05 đảng viên mới trở lên.	Đảng bộ được công nhận Hoàn thành tốt nhiệm vụ và được Huyện uỷ tăng giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong công tác giám sát, kiểm tra đảng năm 2023. Kết nạp 08 đảng viên	Đạt chỉ tiêu

Được công nhận tập thể lao động tiên tiến trở lên. Phấn đấu xếp loại thi đua trên 17 tiêu chí nằm trong tốp nửa đầu của khối thi đua. Xây dựng môi trường học đường kỷ cương, nền nếp, nghiêm túc, kỷ luật, an toàn, thân thiện và hạnh phúc theo mục tiêu “Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tín và thương hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện đại và hội nhập”.	Kết quả cuối năm	Cuối năm đánh giá
Được đánh giá, xếp loại và công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và là tổ chức chính trị đồng hành với nhà trường thực hiện tốt chế độ chính sách, quan tâm chăm lo tốt đời sống tinh thần và vật chất cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhà giáo và người lao động.	Kết quả cuối năm	Cuối năm đánh giá
Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu trong công tác quản lý, giáo dục đoàn viên, thanh niên. Thực hiện tốt công tác Đoàn và Phong trào thanh niên, khẳng định được vị trí đơn vị dẫn đầu trong huyện và tập thể hoặc cá nhân được Thành đoàn tặng bằng khen trở lên.	Kết quả cuối năm	Cuối năm đánh giá
Tích cực, chủ động, đồng hành cùng nhà trường trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm học; Phối hợp làm tốt công tác quản lý giáo dục học sinh; Quan tâm tạo điều kiện để thầy giáo, cô giáo, học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào trong cha mẹ học sinh “Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách lẽ sống và niềm tin”.	Cha mẹ đồng hành cùng nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục học sinh	Đạt mục tiêu đề ra.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HỌC KÌ 2 NĂM HỌC 2023-2024

1. Tiếp tục làm tốt công tác giáo dục, tư tưởng, chính trị. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, ý thức trách nhiệm công dân. Tạo lên môi trường an toàn, nghiêm túc, kỷ cương, đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, chuyên nghiệp và hiệu quả và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tiếp tục bám sát vào mục tiêu chiến lược; chủ đề năm học, mục tiêu, nhiệm vụ năm học.

ĐÀO  
TRƯỞNG  
NGHỆ HỌC PHỐ  
GUYỄN KHU  
ẤT S ★

- Xây dựng đồng bộ chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện.
- 2. Tập trung xây dựng thật tốt nền nếp, kỷ cương, kỷ luật trong đội ngũ và học sinh; Đẩy mạnh việc giáo dục đạo đức, kỹ năng, năng lực cho học sinh, tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, Hoạt động Trải nghiệm, hướng nghiệp, theo nhiều hình thức và đa dạng về lĩnh vực hoạt động.
- Chỉ đạo quyết liệt, tuyên truyền sâu rộng, quản lý chặt chẽ, kiểm tra đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.
- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả việc thực hiện hoạt động của cơ quan, Quy chế học sinh, phong trào trong học sinh và cha mẹ học sinh.
- Triển khai Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp cho học sinh khối 12 (Đền thờ Nhà Thờ Nguyễn Khuyến, Cố đô Hoa Lư, Tràng An Ninh Bình). Xem xét đổi với khối 10, 11 nếu Sở GD&ĐT cho phép và học sinh có nguyện vọng. Trên tinh thần đảm bảo hồ sơ thủ tục và học sinh tự nguyện.
- Tổ chức chuyên đề cấp thành phố vào trung tuần tháng 3 năm 2024.
- 3. Phát động các phong trào thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm (3/2; 8/3; 26/3; 30/4; 1/5; 19/5).
- 4. Tổ chức tặng quà cho học sinh gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và làm tốt công tác xã hội.
- 5. Tăng cường biện pháp quản lý giáo dục học sinh về thực hiện an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt việc phát động thu hồi vũ khí vật liệu nổ, không để tình trạng học sinh đốt pháo, thả đèn trời và sử dụng bia rượu, các chất kích thích. Tổ chức ký cam kết trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về một số nội dung theo yêu cầu của cấp trên.
- 6. Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đáng giá. Thực hiện các tiết dạy học theo chủ đề, dạy học chuyên đề đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn; đẩy mạnh ứng dụng CNTT, CĐS, truyền thông trong giáo dục và sử dụng TBDH có hiệu quả.
- 7. Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường các môn văn hóa.
- 8. Tiếp tục tư vấn định hướng nghề nghiệp, tuyển sinh Đại học đối với học sinh khối 12 và học sinh học ngoại ngữ 2 (Tiếng Nhật và Tiếng Hàn), Tiếng Anh IELTS đối với học sinh khối 10, 11.
- 9. Tổ chức bồi dưỡng cho các đối tượng học sinh nhằm nâng cao năng lực và kiến thức để đáp ứng tốt yêu cầu học tập. Hình thành các đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hóa, có kế hoạch tổ chức tập huấn cho học sinh.
- 10. Chủ động kiểm tra hồ sơ chuyên môn, kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo và tập trung làm tốt công tác kiểm tra nội bộ.

11. Đẩy mạnh công tác ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông cho học sinh khối 12, xây dựng phương án kỳ thi tốt nghiệp từ năm 2025; tăng cường tổ chức tư vấn nghề nghiệp, định hướng trường thi và tổ chức cho các em tham gia thi đạt kết quả tốt.

13. Tổ chức ôn tập và thi giữa kỳ, cuối kỳ 2. Đánh giá xếp loại hai mặt (hạnh kiểm và học lực) cả năm.

14. Xây dựng kế hoạch sửa chữa, bổ sung, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị và thư viện đáp ứng yêu cầu cho hoạt động của nhà trường và lựa chọn sách giáo khoa khối 12 theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Tham mưu, đề xuất với thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, huyện về sửa chữa nâng cấp và xây nhà đa năng.

15. Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023-2024.

16. Triển khai công tác tuyển sinh Đại học và cao đẳng chuyên ngành Sư phạm năm 2024 và xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

17. Tổ chức tổng kết năm học; Chia tay học sinh lớp 12 niên khóa 2021-2024.

18. Công tác tổ chức, bộ máy và cán bộ: Xây dựng kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031; công tác sử dụng, tuyển dụng và quản lý viên chức; đánh giá xếp loại viên chức năm học 2023-2024.

19. Công tác xây dựng dự toán, sử dụng, quản lý tài chính đảm bảo đúng nguyên tắc tài chính và đáp ứng yêu cầu toàn diện các hoạt động của nhà trường:

- Ngân sách địa phương do thành phố giao: 11.254 triệu đồng, trong đó:

- + Kinh phí giao thường xuyên: 9.361 triệu đồng.

- + Kinh phí giao tự chủ: 9.281 triệu đồng.

- + Kinh phí không giao tự chủ: 350.000 đồng.

- + Kinh phí tăng lương cơ sở (từ 1.49 triệu đồng/tháng lên 1.8 triệu đồng/tháng): 1.623 triệu đồng.

- Học phí: do thành phố cấp bù theo sĩ số học sinh (Vẫn theo mức học phí cũ là 77.000 đồng/học sinh/tháng).

- Kinh phí dạy thêm, học thêm: Theo kế hoạch dạy thêm học thêm mỗi tuần tổ chức học 12 tiết, mỗi tiết thu 9000 đồng và mỗi tháng học 3 tuần, thu 324.000 đồng. Thu theo tháng.

- Kinh phí gửi xe: Mỗi tháng thu 25.000 đồng/học đi xe đạp thường và 45.000 đồng/học sinh đi xe điện, máy điện, xe máy. Thu theo tháng và thu trong 5 tháng.



- Kinh phí nước uống: Mỗi tháng thu 5.000 đồng/học sinh và thu theo tháng, thu trong 05 tháng.

Nhà trường chỉ triển khai 3 khoản kinh phí học thêm, gửi xe, nước uống như nêu ở trên (Sau khi thông nhất các khoản thu trong học kỳ 2. Hiệu trưởng và Trưởng ban CMHS ký thỏa thuận thống nhất các khoản thu trong kỳ để làm cơ sở triển khai thu kinh phí).

- Các khoản kinh phí thu theo thỏa thuận phục vụ trực tiếp cho học sinh, thu hộ, chi hộ như: Sách vở, tài liệu, giấy thi, đề thi... trên cơ sở thực tiễn giáo viên chủ nhiệm, thống nhất với cha mẹ học sinh.

20. Công tác thi đua khen thưởng: Phát động và tổ chức các phong trào thi đua, đánh giá bình xét danh hiệu thi đua, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học./.

Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện Nghị quyết của Hội đồng trường triển khai nhiệm vụ kỳ 1 và xác định những nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng trường học kỳ 2 năm học 2023-2024./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy, BGH;
- TV HĐT;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG**



**Phạm Huy Hùng**